19.- PAPINIANO; *Cuestiones, libro III.*- Finalmente, si el comprador, antes de que por el uso adquiriese la cosa para sí, hubiere sido cogido por los enemigos, está establecido que la usucapión interrumpida no se restituye por el postliminio, porque aquella no se verifica sin la posesión, y la posesión tiene muchísimo de hecho, pero la causa de hecho no se contiene en el postliminio;

20.- EL MISMO; *Cuestiones, libro XIII.*- ni conviene que se le dé acción útil, porque es muy injusto quitar al dueño lo que el uso no le quitó; pues tampoco se entiende perdido lo que a otro no se le quitó.

21.- UPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XII.*- Dice también el Pretor: «si alguien hubiese hecho suya por el uso alguna cosa, o adquirido lo que se hubiese perdido por el no uso, o se hubiese librado de alguna acción, porque hubiere transcurrido el día de ella, porque estando ausente no se defendiera». Cuya cláusula la insertó el Pretor, para que así como socorre a las susodichas personas a fin de que no sean perjudicadas, así también auxilia contra las mismas para que no perjudiquen.

§ 1.- Y se deberá notar, que el Pretor expresó más cuando restituye contra ellos, que cuando les auxilia; porque aquí no enumeró personas ciertas, contra las que auxilia, como arriba, sino que añadió la cláusula en la que comprendió a todos los que estando ausentes no se defienden.

§ 2.- Mas esta restitución tiene lugar, ya si por sí mismos, ya si por personas a ellos sujetas adquirieron por el uso los que por estar ausentes no se

erat defensor. Nam si fuit procurator, cum habueris quem convenias, non debet inquietari. Ceterum si non existebat defensor, aequissimum erat subveniri, eo potius, quod eorum qui non defenduntur, si quidem latent, praetor ex edicto pollicetur in bona eorum mittere, ut si res exegerit etiam distrahantur, si vero non latent, licet non defendantur, in bona tantum mitti.

§ 3.- Defendi autem non is videtur, cuius se defensor ingerit, sed qui requisitus ab actore non est defensioni defuturus, plenaque defensio accipietur, si et iudicium non detrectetur et iudicatum solvi satisdetur.

22.- PAULUS; *libro XII ad edictum*.- Ergo sciendum est non aliter hoc edictum locum habere, quam si amici eius interrogati fuerint, an defendant, aut si nemo sit, qui interrogari potest. Ita enim absens defendi non videtur, si actor ultiro interpellat nec quisquam defensioni se offerat: eaque testatione complecti oportet.

§ 1.- Sicut igitur damno eos adjici non vult, ita lucrum facere non patitur.